



PROGRAM KURSU

2023

24 IV 23
17:30 - 19:00

"Wędrówka po stopniach pedagogicznej
dojrzałości środowiskowej" - **Magdalena Frączek**
Spotkanie online

Bjørn Helge Bjørnstad opublikował model stopni dojrzałości środowiskowej, który przedstawia cele kształcenia środowiskowego oraz etapy, które pozwalają je zrealizować. Na szczycie piramidy znajduje się cel - **BYCIE ODPOWIEDZIALNYM ZA PRZYSZŁOŚĆ**. Jak możemy zrealizować ten najwyżej usytuowany cel? Warto zwrócić szczególną uwagę na to, co znajduje się na samym dole piramidy - **RADOŚĆ Z PRZEBYWANIA W PRZYRODZIE**. Ta tylko pozornie błaha umiejętność jest tak naprawdę fundamentem dojrzałości środowiskowej. Oczywiście, sama radość z przebywania w przyrodzie nie zagwarantuje, że dzieci będą w przyszłości podejmowały odpowiedzialne decyzje i będą dokonywały świadomych wyborów. Jest to jednak kluczowy etap, pozwalający na dalsze, stopniowe kształtowanie poczucia odpowiedzialności za Planetę, na której żyjemy. Na spotkaniu dowiemy się w jaki sposób możemy kształtować u dzieci świadomość środowiskową.



PROGRAM KURSU

2023

29 IV 23
9:00 - 15:00

“Siejemy i sadzimy - czyli skąd się biorą warzywa i kwiaty?” - **Bożena Szewczyk-Taranek**

Miejsce: "Ogród z klasą" przy SOSW nr 3
im. Kornela Makuszyńskiego

Na warsztatach stworzymy przykładowe grządki warzywne. Zbudujemy prosty, niskobudżetowy i dostępny warzywnik w formie podniesionych rabat - taki, jaki możemy następnie z powodzeniem zorganizować we własnym ogrodzie szkolnym. Wsiejemy warzywa korzeniowe i zasadzimy rozsady różnych sałat.

Podczas zajęć dowiemy się które warzywa i kwiaty zawsze nam się udadzą w ogrodzie szkolnym. Poznamy ważniejsze zasady upraw i pielęgnacji roślin warzywnych. Odpowiemy na pytanie: czy zajęcia w ogrodzie to tylko lekcje przyrody? Wypróbujemy jak może w przestrzeni ogrodu wyglądać matematyka, polski, angielski i plastyka. Dowiemy się jak łatwo można “zarazić” dzieci ogrodnictwem i w jaki sposób przekazać im tajemną wiedzę jak samodzielnie wyprodukować wartościową żywność. Na koniec zajęć uczestnicy zostaną obdarowani nasionami i siewkami do wypróbowania w ich ogrodzie szkolnym.



PROGRAM KURSU

2023

20 V 23 "Zielona godzina, krok po kroku" - **Dzieci w Naturę**
9:00 - 15:00 **Miejsce:** Park Leśny Witkowie

Na spotkaniu rozbudzimy w sobie dziecko i pełni energii oraz spontaniczności odnajdziemy w sobie małego odkrywcę lasu, łąki, bagna. Otworzymy wszystkie swoje zmysły na przyrodę i odkryjemy jak silny wpływ potrafi mieć na nas natura. Poznamy również metody pracy w terenie z dziećmi, dowiemy się jak przygotować się do takich zajęć, jak podążać za energią dzieci, co robić w czasie niepogody w przyrodzie, jak kreatywnie spędzać czas w naturze oraz jak wykorzystać do zajęć zielen uporządkowaną.



PROGRAM KURSU

2023

17 VI 23 "Z głową w chmurach i sercem na dłoni" - **Dawid Masło**
9:00 - 15:00 **Miejsce:** Łąki Nowohuckie, Park Żeromskiego, Lipowy Ogród Krakowian

Otoczenie użytku ekologicznego „Łąki Nowohuckie” będzie pretekstem do opowiedzenia historii o wrażliwej stronie matki natury w kontekście zagadnień dotyczących ochrony przyrody. Sprawdzimy wspólnie ile możliwości edukacyjnych otwierają przed nami obszary chronione i nauczymy się z nich rozsądnie korzystać. Tutejsi skrzydlaci mieszkańcy pozwolą nam zapoznać się z odwiecznym marzeniem o lataniu i przedstawią swoje własne opowieści z czerwcowego życia łąki. Po ciepłym przyjęciu przez zielone morze nowohuckich łąk, przysiądziemy w przyjemnym cieniu lipowego parku kieszonkowego aby przeprowadzić praktyczne warsztaty. Konfrontacja ogromnego obszaru łąk z malutkim Parkiem Kieszonkowym pokaże zróżnicowane sposoby prowadzenia zajęć według zasady „wszystko mówi”. Skorzystamy także z Parku Żeromskiego gdzie skupimy się na poznawaniu elementów przyrodniczych najbliższych sercom dzieci.



PROGRAM KURSU

2023

1 VII 23
9:00 - 15:00

„Lektury w terenie” - **Dorota Kujawa-Weinke**
Miejsce: Park Lotników Polskich

W trakcie lekcji języka polskiego w terenie będziemy pracować nad wybranymi tekstami literackimi. Będziemy doświadczać, obserwować, projektować, pracować z tekstem, poznamy również TIK-i oraz metody aktywizujące z elementami zabawy i gier. Pod koronami drzew i w otoczeniu łąki zagłębimy się w „Dziewczynkę z parku”, „Drzewo do samego nieba”, „Asiunię” i „Rany Julek! O tym, jak Julian Tuwim został poetą”.



PROGRAM KURSU

2023

23 IX 23
9:00 - 15:00

"Spójrz na świat z innej perspektywy. Nowe spojrzenie pozwala na zrozumienie" - edukatorzy CEE "Symbioza"
Miejsce: Las Wolski, Centrum Edukacji Ekologicznej "Symbioza"

Zobrazowanie świata przyrody poprzez przypisywanie jej cech ludzkich jest przyjemniejsze i łatwiejsze w odbiorze niż przekazywanie wyłącznie teoretycznie treści. Personifikacja o wiele łatwiej przemawia do wyobraźni dzieci niż techniczne i nieuosabiające opisy. Nasz mózg o wiele łatwiej i na dłużej zapamiętuje informacje, którym towarzyszy bodziec emocjonalny.

Na zajęciach spersonifikujemy Las Wolski oraz przyjrzymy się bliżej różnym metodom wykorzystywanym przez edukatorów przyrodniczych w ich codziennej pracy z dziećmi.



PROGRAM KURSU

2023

7 X 23
9:00 - 15:00

„(Nie)zwyczajny park” - Magdalena Kuś
Miejsce: Park Solvay

Podczas zajęć będziemy pracowali w „zwyczajnej” przestrzeni przyrodniczej miasta, która będzie nie tylko ich tłem, ale integralną częścią. Udowodnimy, że do prowadzenia zajęć w przyrodzie nie potrzebujemy wcale spektakularnych rezerwatów czy wybitnych walorów. Każda przestrzeń przyrodnicza ma potencjał do tego, by zachwycić dzieci, a ta najbliższa jest wręcz do tego stworzona. Spróbujemy z przyrodą i w przyrodzie przeprowadzić takie zajęcia i warsztaty, których elementy mogą z powodzeniem wykorzystać nauczyciele w ramach edukacji polonistycznej, matematycznej, plastycznej, muzycznej czy językowej. Oczywiście edukacja przyrodnicza także się pojawi, ale kto powiedział, że nie można uczyć się języków czy matematyki w parku?



PROGRAM KURSU

2023

28 X 23
9:00 - 15:00

„Co w skałach piszczą?” - **Ewa Kaliszuk**
Miejsce: Skałki Twardowskiego

Panią Ewę od zawsze zachwycaly skały i droga jaką przeszły do dnia, w którym trzymała je we własnych rękach. Był i jest to dla niej fascynujący świat. Podczas warsztatów zabierze nas w podróż po świecie skał. Niezwykłe miejsce - Zakrzówek w Krakowie - to tylko przyczynek do tego, aby móc zastanowić się nad pięknem i rolą podłoża skalnego w krajobrazie, nad tym, jaki ma wpływ na całą przyrodę? Jak otworzyć świat skał przed dziećmi i młodzieżą? Po co uczniom wiedza o skałach? Jak je badać? Jak wykorzystać skały w rozwoju ciekawości świata? To tylko niektóre pytania, na które wspólnie poszukamy odpowiedzi.



PROGRAM KURSU

2023

2 XII 23 „Zimowy Las” **Magdalena Frączek**
9:00 - 15:00 **Miejsce:** Las Wolski, Centrum Edukacji Ekologicznej
"Symbioza"

W trakcie naszego ostatniego spotkania terenowego zdobędziemy umiejętności prowadzenia różnorodnych zajęć służących doświadczaniu i obserwacji świata roślin i zwierząt w porze zimowej oraz wykorzystania przyrody jako darmowej pomocy edukacyjnej. Poznamy wybrane gatunki drzew i krzewów oraz zwierząt pod kątem ekologii i możliwości zimowych obserwacji terenowych (głosy, ślady, wędrówki, zimowa hibernacja, zimowe dokarmianie). Poznamy gry i zabawy sensoryczne z wykorzystaniem naturalnych materiałów. Wspólnie podejmiemy dyskusję nad kształtowaniem postaw wrażliwości na otaczającą nas naturę w kontekście zrównoważonego rozwoju i aktywne wdrażanie zasad "less waste" oraz 5R.